
Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2015

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, determina 
suspensão do Pregão 003/2015, o qual estava marcado para às 
09hs (nove horas do dia 20 de agosto de 2015, no auditório 
do Hospital Regional de Conceição do Araguaia - SESPA, 
Travessa Pará 840 - Centro, licitação na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço global,  devido à inclusão de 
mais um item no Termo de Referencia. Sendo que o mesmo foi 
transferido para a data de 28 de agosto de 2015 as 09h da 
manha. Objetivando a Contratação de Empresa Especializada 
no fornecimento de materiais permanente conforme condições 
especifi cadas no edital e seus anexos, a fi m de atender as 
necessidades no âmbito do Hospital regional de Conceição do 
Araguaia. O procedimento Licitatório obedecerá às seguintes 
leis: Lei Federal 10.520 de 17/07/2002, pela Lei Estadual nº 
6.474 de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto n°0199, de 
09/06/2003, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93, além das 
condições previstas no Edital e seus anexos.
OBTENÇÃO DO EDITAL: O novo  edital e seus anexos poderão ser 
consultados  e adquiridos gratuitamente, no prédio do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia, de 2ª a  6ª feira das 08hs 
às 12hs.
Responsável pelo certame: Maria Diná Gomes da Silva
Ordenador de despesa: WILSON BRANCO FILHO
Conceição do Araguaia 19 de agosto de 2015.

Protocolo 865695

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO Nº 2015/310250 - PREGÃO PRESENCIAL 

Nº005/2015 - CPL/CPH- REPETIÇÃO.
A Pregoeira ofi cial da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará, torna público e para conhecimento de quem interessar 
possa, que a licitação supramencionada, tendo como objeto 
a contratação de empresa para a CONCESSÃO DE USO DE 
ÁREA DESTINADA ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE A EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL DE ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS DO TERMINAL 
HIDROVIÁRIO DO PORTO DE BELÉM LUIZ REBELO NETO, 
conforme especifi cações constantes no ANEXO I, com data de 
abertura para o dia 18 de agosto de 2015, ás 09:00 horas, na sala 
de reuniões do CPH, foi considerada DESERTA, face a ausência 
total de interessados. Belém/PA, 19 de agosto de 2015. Cleide 
Cilene Abud Ferreira - Pregoeira/CPH-Matrícula nº 2052598/1.

Protocolo 865635

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 816/2015 - ARCON-PA, DE 19 DE AGOSTO 
DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o Processo nº 
2014/257651;

Considerando a avaliação da Comissão, designada pela Portaria 
n.º 811 de 17.08.2015, publicada no DOE n.º 32.953 de 
19.08.15;
RESOLVE: TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, 
a qual elegeu o servidor MOISES FERREIRA PINHEIRO, matrícula 
n.º 57173532/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotado no Grupo Técnico de Ouvidoria, como representante desta 
Agencia de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará - ARCON-PA, no 8º Concurso Servidor nota 10 de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretora Geral - ARCON/PA

Protocolo 865675

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 236 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 07/08/2015 o servidor JURANDIR 
FERREIRA DE AZARA, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, matrícula nº. 18783/1 para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio de nº. 034/2015 oriundo dos autos do processo n.º 
2015/282070, fi rmado entre esta Secretaria e a Sindicato dos 
Produtores Rurais de Santana do Araguaia-PA, tomando todas 
as providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 865528

PORTARIA Nº 237 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo 2013/138800
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a contar de 01.01.2015, a 
PORTARIA Nº 200 de 02 de Dezembro de 2014, publicada no 
DOE nº 32.783 de 05/12/2014 que designou servidores para 
comporem a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar.
Art. 2º - DESIGNAR a contar de 10.08.2015, as servidoras 
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, cargo Engenheiro Agrônomo, 
matrícula nº 14818/1, DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, cargo 
de Engenheiro Agrônomo matrícula nº 12610/1, NAZIRA CONDE 
BRILHANTE, cargo Engenheiro Agrônomo matrícula nº 14214/ 
1, para integrarem  a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar,  sob a presidência da primeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 865530

PORTARIA Nº 240 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/269490,
R E S O L V E:
CEDER os servidores CRISTÓVÃO FIGUEIREDO DE MORAES, 
matrícula nº 55586542/2, ocupante do cargo de Motorista 
e SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA matrícula nº 57216875/1, 
ocupante do cargo de Motorista,  para a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, com 
ônus para o destino, a contar de 24.08.2015.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 865531

PORTARIA Nº 242 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 13/08/2015 o servidor OSCAR FERNANDO 
BATISTA, ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula 
nº. 22608/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 
037/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/318836, 
fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato dos Produtores Rurais 
de Santa Izabel do Pará e Santo Antônio do Tauá-SINPRIZ, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 865533

PORTARIA Nº 243 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 21/07/2015 o servidor RAIMUNDO 
GOMES DA CRUZ NETO, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº. 18724/1 para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio de nº. 021/2015 oriundo dos autos do processo n.º 
2015/201557, fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato dos 
Produtores Rurais de Itupiranga, tomando todas as providências 
necessárias para fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 865535

PORTARIA Nº 238 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 16/07/2015 o servidor FLÁVIO 
PINHEIRO VIANNA ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Agropecuária, matrícula nº. 18066/1 para acompanhar e 
fi scalizar o Convênio de nº. 031/2015 oriundo dos autos do 
processo n.º 2015/310159, fi rmado entre esta Secretaria e a 
Associação dos Produtores de Abacaxi da Região JONCON-
APARJON tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 865539

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 244 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o disposto na seção IV, art.88 da Lei Estadual 
n° 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994 e o processo nº 
2015/354452.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TEULY SOUZA DA FONSECA ROCHA, 
matrícula nº 54193425/3, Consultor Jurídico, lotada na 
Consultoria Jurídica, 180 dias de Licença Maternidade, no período 
de 08.08.2015 a 07.02.2016, formalizada de acordo com Laudo 
Médico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 865541


